A ADS, perg. 696. Carta partida per ABC.

			Ed. *Bach, Diplomatari, doc. 370.

			Notum sit omnibus hominibus quod Guilelmus, Celsonensis prepositus, et alii canonici veniunt ad finem et concordiam cum Raimundo de Clera de illa conventione quam habebant per ipsa franqueza de Villa. Tali racione quod ego Raimundus de Clera recognosco et delibero et concedo Sancte Marie Celsone et eius canonicis baiulia et senioraticum et censum que Sancta Maria adquisivit in ipsa franqueza de Villa et convenio quod ipse faciant censum illum per me et quod velim, ut alii faciant censum que inde facere debent. Recognosco iterum ego iamdictus Raimundus et delibero prefate Sancte Marie ipsum mansum de Caneta cum omnibus suis pertinentiis. Et ego Guilelmus, Celsone prepositus, et eiusdem loci canonici donamus tibi Raimundo de Clera illum mansum qui fuit de Caneta cum suis pertinentiis, in tali convenientia ut habeas et possideas eum per fevum Sancte Marie dum vivus fueris. Post obitum vero tuum recuperet eum Sancta Maria sine contentione, cum omni melioracione que ibi facta fuerit. Et propter hoc donum quod tibi facimus sis fidelis miles Sancte Marie.

			Actum est hoc idus aprilis, anno XXº II regni Ludovici regis iunioris.

			Sig+num Guilelmi prepositi, Sig+num Petri prioris, Sig+num Arnalli Raimundi sacriste, Sig+num Raimundi de Sancto Iusto, Sig+num Bertrandi de Oden, Sig+num Raimundi de Albesie, Sig+num Raimundi de Clera, nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus et testes ut firmarent rogavimus.

			Sig+num Bernardus de Celsona. Sig+num Raimundi de Talteul.

			Guilelmus, qui hoc scripsit et hoc signum (Senyal) impressit.
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			1159, juliol, 2

			Després de moltes conteses i plets entre Arnau de Caboet i Pere de Santjoan sobre la vall de Sant Joan que Arnau tenia i Pere reclamava, les parts van arribar a una pau i concòrdia sobre la base de la partició de les seves possessions i drets.

			A ANP, J. 879, perg. 18. Carta partida per ABC.

			B ACU, LDEU, II, f. 188v-189r, doc. 138. Còpia del segle xv.

			Ed. Baudon de Mony, Relations, doc. 13. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1542.

			Per l’any de l’Encarnació, aquest document seria del 1159, mentre que pels anys de regnat de Lluís VII seria del 1158. L’existència d’un pacte entre Arnau i la Seu d’Urgell, de 19 de juliol de 1159, fa pensar que el present document es va fer poc abans d’aquesta data.

			Hec est evacuacio de contencione que fuit inter Arnaldum de Cabo et Petro de Sancto Iohanne et suos de valle, videlicet, Sancti Iohannis, quam ipse Arnaldus tenebat, et predictus Petrus et sui cum multis ydoneis racionibus suis veris esse affirmabant. Sed post multa certamina, placitos et contenciones utrorumque grata et voluntate ad finem venerunt et concordiam, ita quoque ut predictus Petrus et mater eius et fratres et sui castrum de Arts et villam cum omnibus terminis suis et pertinenciis suis ad integrum, ad proprium allodium, ad voluntatem sui et suorum semper facienda, habeant et possideant. Similiter autem preffixus Petrus eiusque fratres et sui habeant iterum semper et possideant villam de Ahos cum omnibus terminis suis ac pertinenciis, ad voluntatem sui suorumque semper facienda, in proprium alodium. Cetera omnia que supra in valle Sancti Iohannis sint de preffato Arnaldo et suis, ad voluntatem sui suorumque semper faciendam, ad proprium alaudium. Omnia ergo que iuris parentum nostrorum in valle de Andorra numquam fuerunt, pro medietate inter nos et nostros semper habeantur atque pariter dividantur. Aduch quoque omnes compras et plantas que numquam Mire Guitart et uxor eius Dolca in omnibus locis fecerunt, per medietatem inter dividantur. Esponsalicium, autem, de Mire Guitart, [quod] fecit Dolce uxori sue, inter nos pariter dividatur. Et milites quos predictus Arnaldus habet de Arts et de Ahos, absolvat eos predicto Petro et suis, ut sint deinde sui, sicut unquam de Mire Guitardi fuerunt. Sicut predicta sunt hec omnia, sic ego sepedictus Arnaldus et Petrus ad facienda predicta omnia et tenenda hec, omnino laudamus et concedimus. Et ego predictus Arnaldus propter hoc placitum solummodo ad tenendum tibi Petro et tuis, recipio te ad hominem, ut de his predictis omnibus et aliis fidar et credere possis in me, sicut homo debet facere in suo directo seniori, et ut predicta omnia teneam ego et mei sine engan tibi semper et tuis, sicut predicta sunt. Et ego predictus Petrus propter hoc solummodo placitum ad tenendum tibi et tuis hominum tibi Arnaldo facio, ut de hiis predictis omnibus et aliis fidar et credere possis in me, sicut homo debet facere in suo directo homine, et ut hec predicta omnia teneam ego et mei sine engan tibi semper et tuis, sicut predicta sunt.

			Actum est hoc anno Dominice Incarnacionis C L nono post millesimum regisque franchorum Ludovici vicesimo et primo, VI nonas iulii.

			Sig+num Arnaldi de Cabo, Sig+num Petri de Sancto Iohanne, qui hoc scriptum scribere iusserunt, firmaverunt firmarique rogaverunt.

			Sig+num Dolca. Sig+num Guillelmi. Sig+num Pere de Vilamel. Sig+num R. de Cabo. Sig+num de Boxadera.

			Arnaldus subdiachonus hoc scriptum scripsit et cum hoc signo (Senyal) corroboravit.
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			1159, juliol, 14

			Davant d’un seguit de bisbes i nobles de la seva cort, per amor de Déu i a salut de la seva ànima, Ramon Berenguer IV defineix i evacua a favor de Berenguer de Llers, bisbe de Girona, les esglésies i capellanies que el bisbe reclamava i els seus cavallers retenien injustament. El comte exclou de la definició els delmes que els cavallers tenen per ell.

			[A] Original no localitzat.

			B ADG, Cartoral de Carlemany, pàg. 49a-50a. Còpia del segle xiii.

			Ed. Marca, Marca hispanica, ap. 431. *Marquès, Cartoral de Carlemany, doc. 303.

			[C]unctis hominibus manifestum fieri volumus quatinus ego Raimundi Berengarii, Barchinonensis comes, Aragonensium princeps, primum propter amorem pariter et timorem omnipotentis Dei, deinde ob salutem anime mee, dimitto ac derelinquo Domino Deo et beate Virgini Marie et tibi Berengari, Gerundensis episcope, omnes ecclesias et earum capellanias quas tu prephate episcope a nostris militibus iniuste et contra omnem rationem in servitute detineri iustissime conquerebaris, tali videlicet modo et racione ut nec ego deinceps per me vel per subpositam personam nec aliqua unquam persona que se meo nomine possidere dicat vel a me causam possidendi habere, ullam dominationem sive exactionem vel violentiam in prefatis ecclesiis requiramus seu demandemus, sed sint hec omnia in dispositione Gerundensis episcopi. Promitto etiam et asecuro Deo et tibi Berengario, Gerundensis episcopo, quod si illi qui in supradictis aliquid ecclesiis quolibet modo se habere confidunt, hoc tibi simili modo definire, evacuare et derelinquere noluerint cum a te de hoc fuerint requisiti, de ista hora in antea me tante nequicie auctorem seu defensorem vel protectorem nulla ratione habebunt, nec ero illis garenz de hoc ullo modo, in dicto seu in facto, nec aliquid inde faciam quod in tuum dampnum vel detrimentum valeat redundare. Hanc autem diffinitionem et evacuationem facio in tua manu in presentia Bernardi, venerabilis Tarragonensis archiepiscopi, et Guilielmi, Barchinonensis episcopi, et Petri, Ausonensis episcopi, atque Guilielmi de Castro Vetulo et Raimundi de Podio Alto, necnon Ugonis de Cervilione, in quorum similiter conspectu et audientia promitto tibi quod ego ab hoc presenti exercitu in quem ire volo Deo favente rediero, hoc quod nunc devote ac spontanea voluntate feci, tunc in plena et generali curia melius ac plenius et firmius compleam et atendam ad laudamentum et consilium supradictorum et aliorum meorum hominum, tam clericorum quam laicorum. Supradictam quoque definitionem vel evacuationem facio tibi Berengario, Gerundensi episcopo, sine engan et omnibus successoribus tuis, ita ut libere teneas, possideas et ordines ad tuum arbitrium et voluntatem secundum canonum instituta, salvis decimacionibus quas milites tenent per me. Si qua autem persona ecclesiastica vel secularis contra hanc mee diffinitionis scripturam venire temptaverit, nichil proficiat, sed Dei ompnipotentis maledictionem incurrant et cum Iuda proditore penas eternaliter luat.

			Actum est hoc pridie idus iulii, anno ab Incamatione Domini MCLVIIII.

			Sig+num Raimundi comes. Sig+num Bernardi, Tarragonensis archiepiscopi. Sig+num Raimundi de Podio Alto. Sig+num Guilielmi de Castro Vetulo. Petrus, Ausonensis episcopus, SS. Sig+num Guilielmi, Barchinonensis episcopi, +. Sig+num Ugonis de Cervilione.

			Sig+num Pontii, scribe comitis, qui hoc scripsit per mandatum domini comitis.
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			1159, juliol, 19

			Acord que posa fi al conflicte entre Bernat Sanç de Llobera, bisbe d’Urgell, i Arnau de Caboet per les valls de Sant Joan, Cabó i Andorra, que Guillem Guitard, oncle d’Arnau, i Ramon de Caboet, germà seu, havien donat a la Seu. Conegudes les raons de la Seu i escoltat el consell dels amics, Arnau dona les valls disputades a Santa Maria, al bisbe i als seus successors perpètuament a canvi de rebre-les en feu, donar potestat dels castells i fer seguiment. El pacte inclou també acords precisos sobre masos, censos i exaccions, renúncia a toltes i forces, i altres qüestions.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 268r-269r, doc. 936. Còpia del segle xiii.

			Ed. Puig, El monestir, doc. 150. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1544. *Baraut, Cartulari, doc. 58.

			Noticie cunctorum tam presentium quam futurorum tradere volumus, qualiter fuit olim magna ac diuturna altercacio inter domnum Bernardum, Urgellensem episcopum, et Arnalldum de Caboez de valle Sancti Iohannis cum pertinentiis suis, quam predictus episcopus iuris Beate Marie esse constanter affirmabat, tum donacione Guillelmi Guitardi, patrui predicti Arnalli, qui prefatam vallem Beate Marie in testamento suo reliquid, tum etiam assertione et donacione Raimundi de Caboez, primogeniti fratris predicti Arnalli, qui prefatam donacionem Guillelmi Guitardi concessit et innovavit, et insuper vallem de Caboez, cum omnibus ad eandem pertinentibus, cum feudo episcopali vallis Andorre, huic donacioni adiecit et in propria dominicaturam Beate Marie dimisit. Iamdictus vero Arnallus de Caboez omnes allegaciones ac raciones venerandi pontificis verissimas esse cognoscens, habito consilio nobilis viri Arnalli Palariensium comitis et aliorum amicorum hominumque suorum, libenti animo et spontanea voluntate posuit se in causimentum dompni Bernardi predicti episcopi ac promisit se de hoc stare suo et homin[i]o ac iuramento firmavit. Sicut in sacramentali continetur non esse bonum causimentum si eundem Arnallum proprietate tocius honoris privaret, per bonum causimentum, in conspectu iamdicti principis et multorum tam clericorum quam laicorum, dedit ei et posteritati sue proprietatem predictarum vallium, cum feuddo vallis Andorre, et retinuit in hoc toto integrum seniorivum per omnia, eo quidem tenore et ordine conservato ut iam dictus Arnalldus et posteritas sua, iratus sive paccatus, donet potestatem de omnibus castellis que sunt vel erunt infra terminos predictarum vallium, scilicet de Tor et de Sevicz et de Arts et de Castel Podoll et de Drogo et de omnibus aliis, si qua forte infra terminos earundem vallium modo sunt vel erunt, predicto episcopo et successoribus suis omni tempore, per quantas vices ipsi requisierint ab eo per se vel per nuncios suos, sine contradiccione et malo ingenio; et faciat seguimentum ipse et omnes homines predictarum vallium, cum illo et sine illo, quando episcopus vel nuncius suus eis mandaverit, usque in montem Bouet super Arau versus Palariensem terram, ab ipso monte Bouet usque in monasterium de Gerre scis flumen Nogera, a monasterio autem de Gerre usque in Pluvinos, exinde vero usque in Tuxen, a villa Tuxen usque in kastellum Sancti Martini in Barida, ab ipso castello usque in capud vallis Andorre, cum eorum armis et cibo.